
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

PORTARIA N° 14, DE 23 DE MARÇO DE 2022.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL da Universidade Federal do Sul e Sudeste 

do Pará, Prof. Dr. DANIEL NOGUEIRA SILVA no uso das atribuições legais que lhe conferem 

a Portaria n° 1.534, de 22 de outubro de 2020, da Reitoria,

RESOLVE:

Art. I o. Alterar a presidência do NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 

do curso de Agronomia, que passa a ser exercida pelo professor JEFFERSON RODRIGUES 

GANDRA, mantendo a vigência de 05/07/2021 a 04/07/2023, conforme aprovado na II reunião 

Ordinária do IEDAR, ocorrida em 23 de fevereiro de 2022, com alocação de 2 horas semanais:

Prof. Dr. JEFFERSON RODRIGUES GANDRA (Presidente)
Prof.Dr. JOSÉ ANCHIETA DE ARAÚJO
Profa. Ma. SIMONE SILVA NOGUEIRA
Prof. Dr. FERNANDO MICHELOTTI
Profa. Dra. KAREN CRISTINA PIRES DA COSTA
Prof. Dr. LÍVIO SÉRGIO DIAS CLAUDINO

Art. 2o. Revoga-se a Portaria n°. 20 de 05 de julho de 2021, deste Instituto.


